

افق بلندمدت برای آن طراحی شده تا بتوان از منابع مالی شرکت وسهمل داران آن استفاده کرد»

افزایش سیدسرمایه گذاری

صرافی باشار به اینکه هدفمان این است که در صنایع همچو به عنوان بخشی از سیدسرمایه گذاری ورود کنیم و مجوزهای لازم در این زمینه گرفته شده است تا خوراکنشان را ۱۰۰ درصد از پالایشگاه نامین کنند. ادامه می دهد: «این روند در کمیته های سرمایه گذاری پالایشگاه مطرح شده و به دنبال افزایش سیدسرمایه گذاری هستیم»

بهرمندی از تغییرهای زیست محیطی

یکی از مزایای تبدیل شدن به پتروپالایش، دستیابی به استاندارد زیست محیطی است و دواستدار محیط زیست بودن است از این رو پالایشگاه اصفهان از سال های گذشته با بهره وری همسویا برنامه های خود پروژه های زیست محیطی را در برنامه های خود قرار می دهد. یکی از آنها ایجاد واحد بازیافت سازه های صنعتی است که محصولات تولیدی پالایشگاه را به پورو ۴ و پورو ۲ تبدیل می کند و پروژه ای اقتصادی و زیست محیطی به شمار می رود. معاون مالی و اقتصادی پالایش شرکت پالایش نفت اصفهان در این زمینه با اشاره به برنامه های زیست محیطی در دست اقدام این پالایشگاهی می گوید: «بر اساس دستور عملی های که وزیر نفت برای سال ۱۴۰۰ ابلاغ کرده است، تفاوت گازوئیل پورو باغیر پورو به ازای هر بشکه بالغ بر بیش از ۵ تا ۶ دلار خواهد بود و این نشان می دهد وقتی پروژه تصفیه دریل پالایشگاه اصفهان سال آینده به بهره برداری برسد، ما با این حجم خوراکی که دارد هم برای پالایشگاه سود آوری دارد و ما اینکه استاندارد های زیست محیطی رعایت شده است. همچنین پروژه کوکوزدایی از نفت کوکوزگیند خورده و خریدهای انجام شده است و امیدواریم تا سه سال آینده به بهره برداری برسد. زیرا پروژه ای کاملا اقتصادی است»

تبدیل شدن به بازیافت گاز اتزی

صرافی باکمیسی کند: «چون شک پالایشگاه های پتروپالایش بیش خواهند رفت و برای دستیابی به این مهم باید کیفیت محصولات خود را افزایش دهند و با پروژه های بهینه سازی، پالایشگاه های کشور می توانند گاز پترو پالایش را برای خود ترسیم کنند. برای اینکه پالایشگاه برای سهامداران خود جایزه داشته باشند، باید به سمت تنوع سید محصولات سرمایه گذاری بروند. بر این اساس امیدواریم پالایشگاه اصفهان تبدیل به یک بازیافت گاز اتزی موفق در کشور شود» در جمع های پتروپالایشگاهی هدف آنها تولید سوخت از جمله گاز مایع (LPG)، پتروپالایش نفت سفید، نفت گاز و نفت کوره نیست، بلکه در کنار چنین محصولاتی فرآورده های ویژه و خوراکی های مورد نیاز مجتمع های پلمبری و شیمیایی نیز عرضه می شود. در مجتمع های پتروپالایش نفت خام به عنوان خوراک، وارد واحدهای فرایندی متعددی شده تا ترکیبی از محصولات سوختی، پلمبری و شیمیایی تولید شود. همین موضوع سبب شده است که مجتمع های پتروپالایش سوخت و سایر محصولات به منظور تولید همزمان سوخت و سایر محصولات پایه پتروشیمی نیازمند به کارگیری واحدهای فرایندی خاصی باشند

تفاوت گازوئیل پورو باغیر پورو به ازای هر بشکه بالغ بر بیش از ۵ تا ۶ دلار خواهد بود

محصولات تولیدی پالایشگاه ها متنوع می شود

پالایشگاه اصفهان پیشگام حوزه پتروپالایشی کشور

می گوید: «پالایشگاه اصفهان یکی از بزرگترین پالایشگاه های کشور به شمار می رود که تنوع زیادی در محصولات دارد و سود آوری و تمام پالایشگاه ها توسعه به پورو برسی این امر مربوط به سید درآمدهای عملیاتی و غیر عملیاتی می شود. از این رو برای افزایش حاشیه سود پالایشگاه و سود آوری سهامداری آن از چندین سال پیش روی پتروپالایش شدن شرکت پالایش نفت اصفهان مطالعه و برنامه ریزی کرده ایم تا بتوانیم فضای پذیرش آن را در میان مدیران، سهامداران و کارکنان این شرکت ایجاد کنیم. از این رو چشم انداز پالایشگاه اصفهان را برای رسیدن به پترو پالایش ترسیم کرده ایم و همسویا آن اقدامات اجرایی را نیز گام به گام انجام داده ایم و موفق به خرید ۴۵ درصد از این سهام پتروشیمی این اسنان شده ایم. به گفته او، ما توجه به اینکه ۱۰۰ درصد خوراک پتروشیمی اصفهان از سوی پالایشگاه نامین می شود و محصولات بسیار متنوعی در عرضه خود دارد. از این رو می توان از این فرصت در بورس نیز استفاده کرد»

طراحی افق بلندمدت

وزیر نفت بر اهمیت پتروپالایشگاه ها تاکید کرد. در این محتملی بود با عتبات افزایش حاشیه سود آوری نفت، کاهش آلودگی، کاهش هزینه تأمین خوراک و مدیریت یکبارچه شود. پالایشگاه اصفهان بعد از نیز توسعه دومین شرکت پالایشی ای باشد که در زمینه پتروپالایش گام بردار و برای گسترش فعالیت خود می تواند از امکانات صنایع همچو نیز استفاده کند. این کار دسترسی به منابع ارزی را برای هم افزایی در پروژه های پتروشیمی می کند. تا پالایشگاه اصفهان به بزرگ بازیافت گاز اتزی در کشور تبدیل شود. معاون مالی و اقتصادی پالایش شرکت پالایش نفت اصفهان در این باره خاطر نشان می کند: «در چشم انداز پترو پالایش بر نامه های کوتاه مدت و میان مدت در نظر گرفته نشده است و

سیدسرمایه گذاری را در نظر می گیریم. حرکت ما به توسعه پتروشیمی است و اینجاست که پتروپالایشی (تجمع واحدهای پتروشیمی و پالایشگاهی است) این روند اهمیت ویژه آن را نشان می دهد. از مزایای پتروپالایش می توان به افزایش حاشیه سود آوری نفت، کاهش آلودگی، کاهش هزینه تأمین خوراک و مدیریت یکبارچه اشاره کرد. یکی از این شرکت ها، پالایش نفت اصفهان است که توانسته ۱۰۰ درصد خوراک پتروشیمی این استان را نامین کند و با تبدیل شدن به پتروپالایش و سرمایه گذاری در صنایع پایین دستی که به پالایشگاه وابسته اند و روگرد، مشارکت با پتروشیمی اصفهان بود تا به این طریق بتواند تعامل و هم افزایی زنجیره تولید خود را اقتصادی تر کند. پالایشگاه اصفهان ۱۰۰ درصد خوراک پتروشیمی این استان را سرمایه گذاری در صنایع پایین دستی که وابستگی به پالایشگاه دارند، نیز سایر صنایع را نامین می کند. در زمینه سرمایه گذاری باید گفت که آمار فرایند تولید در این شرکت روزه به هم دست است و محصول جدیدی از شرکت شامل «خرمال هگزان» و «پنتان ۲» برای پالایشگاه از آوری به همراه دارد. همسویا سود آوری روگرد زیست محیطی و اقتصادی ای طرح فرار داد اجزای طرح گوگرد ذراتی از تمامد برح های نظیف نیز معتقد شد و سفارش کناری تجهیزات آن در حال اجراست ضمن آنکه بیشتر قطعات مورد نیاز آن در سه تا چهار سال آینده در داخل کشور تأمین خواهد شد. علاوه بر فرآورده اصلی نفت سفید، نفت کوره، نفت گاز، گاز مایع و سوخت های جت، بیش از ۳۰ نوع فرآورده ویژه و غیر اصلی دیگر پالایشگاه در اختیار این شرکت است و صنایع پایین دست کوچک بزرگی مانند نفت سیاهان، نفت چغی، پتروشیمی اراک، پتروشیمی اصفهان و صنایع شیمیایی ایران و شرکت های مستقر در شهرک های صنعتی را نامین خوراک می کند. مهدی صرامی، معاون مالی و اقتصادی پالایش شرکت پالایش نفت اصفهان و عضو هیئت مدیره شرکت پالایشگاه اصفهان

